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ABSTRAKT

Rozpad rodiny není z genderové perspektivy neutrální záležitost. Převážnou měrou jsou děti

po rozchodu partnerů svěřovány do výlučné péče jednoho z rodičů, a to matky. Zákon

o rodině sice upravuje také jiné formy péče, ale v praxi se možnosti společné, nebo střídavé

péče v České republice zatím příliš nevyužívají. V posledních letech je však patrná tendence

tento stav změnit. V této souvislosti se ve veřejném prostoru objevují argumenty zastánců i

odpůrců střídavé péče, ale poměrně málo pozornosti bylo dosud věnováno těm, komu má být

primárně určena, rodičům. Těžištěm mého výzkumu proto bylo porovnání zkušeností mužů a

žen starajících se o děti formou střídavé péče.

Konkrétně jsem chtěla zkoumat, zda stejně jako v zahraničí, i u nás prožívají oba rodiče tuto

zkušenost rozdílně. Zda se například otcové setkávají s vysokou podporou okolí a netrpí

finanční tísní, zatímco matky jsou převážně okolím za střídavou péči kritizovány a mohou

pociťovat větší finanční tíseň. Můj výzkum byl explorativní a proto jsem se jej rozhodla

postavit na výzkumných rozhovorech, které byly zaměřeny na zkušenosti obou rodičů, na

materiální i sociální faktory, které by mohly jejich vnímání vlastní situace a její praktikování

ovlivnit. Následná analýza ukázala, že jak materiální, tak sociální faktory ovlivňující

prožívání „střídavého samoživitelství“ jednotlivcem vykazovaly rozdílné dopady na skupinu

otců a skupinu matek. Stejně tak měl na ně rozdílný dopad vliv státních i nestátních institucí

na skupinu žen a skupinu mužů.

Split-up of family is not a gender-neutral phenomenon. In most cases, children are confided to

the care of mother after the split-up. The family law recognizes also other forms of care, but

both joint-custody parenting is rarely used in the Czech Republic. However, there is a

tendency to change the state affairs in recent years. Supporters and opponents of joint custody

voice their arguments in the public sphere, but relatively little attention has been paid so far to

those who are supposed practice joint custody parenting, the parents. That is why the focus of

my research has been a comparison of experience of mothers and fathers practicing joint

custody of their children in the Czech Republic.

Concretely, I wanted to study whether, similarly with foreign studies, the mothers and the

fathers experience joint custody differently. For example, whether the fathers have received a

bigger support from their family and friends than have the mothers and whether the fathers
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experience less financial stress than the mothers. My research is explorative which is why I

decided to base it on interviews, which were focused on experiences of both parents, on

material and social factors, which could have influenced their perception of situation and their

practices. The analysis indicated both material and social factors having impact on experience

being “alternate parent” were of different intensity related to mothers or fathers. Differences

could also be seen in the impact of governmental and non-governmental institutions on

women and men.

KLÍČOVÁ SLOVA: rodina, genderové rozdělení rolí v rodině, mateřství, otcovství, rozpad

partnerského svazku, střídavá péče
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1. ÚVOD

Rozpad rodiny, ať už z důvodů smrti partnera, rozvodu, nebo rozchodu, je vždy velkým

psychickým otřesem pro všechny zúčastněné. Rodiče v takovéto situaci mají navíc kromě

změny své finanční situace (jakýmkoliv směrem) náhle pozměněnou odpovědnost za výchovu

dětí, které jsou na nich závislé. V České republice se s takovou situací musí vyrovnávat až

25 % rodin, což lze charakterizovat jako potenciálně jeden z nejpalčivějších sociálních

problémů.

Rozpad rodiny přitom není z genderové perspektivy neutrální záležitost. Převážnou

měrou jsou po rozchodu partnerů děti svěřovány do výlučné péče jednoho z rodičů, a to

matky. Od roku 1998 sice Zákon o rodině upravuje také jiné formy péče o děti, v praxi se

však možnosti společné, nebo střídavé péče v České republice příliš nevyužívají, i když

obliba tohoto institutu v posledních letech vzrostla (Zelená, 2007).

Zvýšený zájem o problematiku střídavé péče je však zřetelný od roku 2010, kdy se

připravovala a od ledna roku 2011 začala být v Poslanecké sněmovně projednávána (v březnu

2011 prošla do druhého čtení a byla předána k projednání Stálé komisi pro rodinu a rovné

příležitosti) novela Zákona o rodině, která navrhuje mimo jiné prosazení střídavé péče jako

standardní formy péče o děti po rozpadu rodičovského svazku. V souvislosti s tím vypukla

mediální šarvátka mezi zastánci střídavé péče a jejími odpůrci. Od ledna do března 2011 se

také objevilo několik protinávrhů k dané novele. Klíčovým bodem sporu mezi zastánci a

odpůrci je otázka, zda je skutečně přínosné, aby se tato forma péče stala soudy plošně

prosazovanou formou výchovy dětí, které se ve své práci také dotknu. Těžištěm mého

výzkumu však jsou rozhovory s muži a ženami, kteří mají zkušenosti se střídavou péčí o děti.

Proč chci zkoumat zkušenosti jak otců, tak matek? Protože rodina je sociální

jednotkou a sociálním prostorem, který je výrazně genderově strukturovaný, a není žádoucí ji

podrobit zkoumání pouze z jednoho pohledu, otce či matky, pokud chceme pochopit, jak

funguje, k jaké dělbě rolí, práce a povinností v ní dochází či jak ji oba rodiče prožívají.

Obecným cílem uplatnění genderové perspektivy je přitom zpochybňování „vžitých“ pravd o

vztazích mezi muži a ženami a případné odhalení stereotypů v myšlení a konání (Maříková,

1999). Stereotypní představy o příslušnících vlastního i opačného „pohlaví“, které tvoří

součást myšlenkového vesmíru společnosti, ve které žijeme, mají jistě svůj výrazný

„individuální rozměr“, jsou však i obecně sdílené. Stereotypní představy o sobě samých i o

těch druhých proto musíme zkoumat v jejich vzájemné interakci (Maříková, 1999).
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Zkoumání postojů obou rodičů a jejich názorů na střídavou výchovu po rozvodu je

obecně zajímavá oblast zkoumání zvláště v českém kontextu, kde je podobných výzkumů

jako šafránu. Téma střídavé péče má však pro mne i osobní rozměr. Od roku 2004 se totiž

starám o dvě děti formou střídavé péče s jejich otcem, což ovlivňuje mou pozicionalitu

badatelky. Po sedmileté zkušenosti s tímto uspořádáním mohu například říct, že pro mě i pro

děti pozitiva střídavé péče převažují nad negativy, a to jak emocionálně, tak materiálně.

Nicméně jsem si vědoma, že má zkušenost zdaleka nemusí být obvyklou zkušeností s tímto

institutem. Mé zkušenosti se mohou lišit od zkušeností některých dotazovaných v důsledku

odlišného věku, společenské třídy, národnosti, úrovně vzdělání, vztahů s bývalým partnerem a

podobně. Během výzkumu se proto budu snažit vystříhat ovlivňování dotazovaných v tomto

směru a stejně tak se pokusím o reflexi vlastní „zatíženosti“ během analýzy rozhovorů. Cílem

vědecké práce není vyzdvihování či negování střídavé péče; tím je porovnání situace mužů a

žen starajících se o děti formou střídavé péče. Nicméně toto porovnání může vést k tomu, že

vyniknou negativa či pozitiva dané varianty porozvodové péče o děti.

Kromě rozhovorů se ve své práci opírám o dostupnou odbornou literaturu. Z pohledu

genderových studií je výmluvné, že přestože je rozvodovost v České republice velmi vysoká,

je známa pouze jedna větší sociologická studie sledující situaci rodičů a dětí po rodinném

rozvratu; jde o projekt „Rodičovství po partnerském rozchodu – rodičovské role a identity

rozvedených matek a otců“, která zahrnuje také část dané problematiky (Rodičovství po

rozvodu, 2005). S tématem střídavé péče ale pracuje ve svých článcích například také Tereza

Dudová ze Sociologického ústavu AV ČR (Dudová, 2005b) a existuje rovněž řada

bakalářských a diplomových prací zabývajících se alespoň okrajově touto problematikou

(Klepáčová, 2004; Zelená, 2007; Martínková, 2008; Smolíková, 2009 atd.).

V diplomové práci se na některé diplomové či bakalářské práce odkazuji právě

z důvodu nedostatku publikovaných prací týkajících se střídavé péče v českých reáliích, ač

chápu problematičnost takovéhoto odkazování. Pojetí rodičovství ve střídavé péči

z podobného úhlu pohledu, jaký nabízím ve své diplomové práci, tedy porovnání zkušeností

matek a otců při praktikování střídavé výchovy po stránce sociální a materiální, jsem však

v těchto textech nenalezla.


[…]


pečujících o děti formou střídavé péče s cílem přispět k lepšímu pochopení současného stavu.

Základním pravidlem výzkumu je zachování anonymity zdrojů!!!

Datum, hodina, místo, aktéři/ky (buď před rozhovorem, nebo po rozhovoru)

1. Mohl/a byste mi na začátek jen stručně říct, jaké to je být rodičem pečujícím o děti

formou střídavé péče?

 Kolik dětí vychováváte a jak dlouho je již vychováváte ve střídavé péči?

 Jak zvládáte zaměstnání a starost o domácnost a o děti?

 Jak velký je váš úvazek, míváte přesčasy?

 Kolik hodin denně věnujete v průměru péči o děti a domácnosti?

 Pokud se mohu zeptat, jak zvládáte finanční stránku věci?

 Musel/a jste dělat nějaké kompromisy, pokud jde o volbu zaměstnání v souvislosti

s tím, že pečujete o děti formou střídavé péče?

 Musel/a jste dělat nějaké další kompromisy?

 Pomáhá vám někdo s péči o dítě/děti, nebo je to vesměs jen na Vás?

 Myslíte, že se liší život rodiče, který byl do tohoto postavení v podstatě hozen od

rodiče, který si takovouto situaci vybral dobrovolně, navrhnul ji?

 Vybavíte si pod pojmem rodič ve střídavé péči ještě něco?

2. Důvody k požádání o svěření do střídavé péče

 Domníváte se, že jste schopen/schopna stejně dobře nebo lépe než Vaše/Váš

(bývalý/á) manžel/ka pečovat o své děti? Proč?

 Domníváte se, že máte pro výchovu dětí stejné, lepší nebo horší podmínky než

Vaše/Váš (bývalý/á) manžel/ka? Proč?

 Shledáváte konvenční přístup ke svěřování dětí do výchovy (tzn. více než 90% dětí po

rozvodu svěřováno do výchovy matky) za odůvodněný či nikoli? Proč? Jaký je Váš

názor na tuto problematiku?
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 Jaké byly důvody, že jste žádal/a o svěření dětí do střídavé výchovy? Jaké důvody

k tomu případně měl/a Vaše/Váš (bývalý/á) manžel/ka?

 Došlo mezi Vámi a Vaší (bývalým) partnerem ohledně porozvodové péče o děti

k dohodě, nebo musel rozhodnout soud?

3. Vaše komunikace s druhým rodičem

 Jaká je Vaše současná komunikace s bývalým partnerem?

o a)styk pouze telefonický?

o b) setkáváte se ? zřídka –pravidelně

 Domluvíte se s bývalým partnerem bez problémů?

o jestliže ne, co je příčinou nedorozumění?

4. Jak se s danou situací vyrovnávají děti?

 Kolik let měly, když jste s nimi začal/a žít touto formou péče?

 Jak často se vidí s druhým rodičem, jakou měrou se rodič podílí na jejich výchově?

Vyhovuje Vám to?

 Měl/a jste někdy důvod setkání druhého rodiče s dětmi zabránit? Jaký? Pokud došlo k

takovéto situaci, jaké to mělo následky?

 Jaký máte s dětmi časový rozvrh všedního a volného dne, jak moc jsou děti

odpovědné za chod domácnosti?

 Těší se dítě na změnu v rodičovské péči, nebo to bere jako nutnost, povinnost?

 Přály by si Vaše děti, aby se stávající uspořádání ohledně péče o ně nějak změnilo?

Hovoří o tom?

5. Jak se k Vaší situaci staví Vaše nejbližší okolí?

 Jaký názor má podle Vás na tento typ výchovy okolí – rodina, přátelé?

 Poskytují Vám nějakou podporu?

 Poskytují Vám nějakou pomoc?

 Vyskytne-li se nějaký problém (závažnější, dlouhotrvající), s kým ho řešíte?

 Který druh pomoci je pro Vás významnější, finanční, nebo aktivní pomoc při výchově

dětí?

 Jak se k Vaší situaci staví zaměstnavatel?
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o práce z domova, firemní školka, částečný úvazek, pružná pracovní doba?

 Jak vnímáte názor na střídavou výchovu představovaný médii?

6. Jaký je Váš osobní názor na výživné (pokud figuruje ve vašem případě)?

 Jak se díváte na jeho výši? Je podle Vás jeho výše dostatečná?

 Jak hodnotíte způsob stanovování výše výživného?

 Zdá se Vám způsob stanovení výživného spravedlivý?

 Kdybyste měl/a možnost něco na něm změnit, co by to bylo?

7. Co Vám Vaše situace přinesla pozitivního, o co Vás naopak ochudila?

 Jakým způsobem řešíte nedostatek volného času?

 Jak hodnotíte sám/sama sebe z hlediska zvládání této životní etapy – jak se Vám daří

akceptovat pomoc ostatních, finanční a časové nároky na výchovu a péči

o domácnost?

 V jaké směru Vás tento druh péče o děti změnilo, jaké změny na sobě pozorujete?

 Jaké máte plány a přání do budoucna?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

 V poslední době se diskutuje v rámci novely zákona o rodině o tom, co je to vlastně

„Zájem dítěte“. Co si pod ním představujete Vy?

 V souvislosti se střídavou péčí se hovoří o potřebě dítěte mít oba rodiče, oba vzory,

mužský i ženský. Máte pocit, že je to důležité, a pokud ano, tak proč? Musí být tento

model členem rodiny? A je podle Vás každá otcovská či mateřská role v rodině

taková, že je modelová, tedy mužská či ženská?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Tento výzkum je pilotní a je jistě řada věcí, které nám při formulování otázek unikají.

Napadá Vás něco, na co bychom se měli zaměřit? Je nějaký aspekt problému, který

bychom měli podle Vás znát?
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