Posudek diplomové práce Ivany Taševské „Porovnání situace matek a otců

pečujících o nezaopatřené děti v rámci střídavé péče v ČR“

Ivana Taševská ve své diplomové práci navazuje na téma samoživitelství, kterému se

věnovala již v bakalářské práci. Nicméně tentokrát se soustředila na nejaktuálnější vývoj

v dané oblasti a konkrétně na problematiku střídavé péče, která začíná být čím dál

populárnější mezi některými politiky a především mezi aktivisty za práva otců. I proto je

důležité začít zkoumat, jaké zkušenosti mají s tímto institutem rodiče, kteří jej dnes

praktikují, ať už oficiálně či neoficiálně. Hlavním důvodem je však samozřejmě

skutečnost, že tomuto tématu se dnes prakticky nikdo z odborné komunity nevěnuje či

přinejmenším nepublikuje žádné zprávy o výzkumu v této oblasti.

Pokud jde o procesní stránku věci, tedy to, jak Ivana výzkum realizovala a jak

přistupovala k diplomovému projektu, musím konstatovat, že patřila k těm pracovitějším

a svědomitějším studentkám. Během celé, téměř dvouleté spolupráce pracovala

konzistentně, mé komentáře pozorně zapracovávala, stále posunovala úroveň textu a

odevzdává práci přesně podle plánu studia, což není zas až tak obvyklé. Navíc to vše

stihla jako studentka kombinované formy a plně zaměstnaná matka!

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, což bohužel také nebývá vždy

pravidlem. Práce je prosta překlepů, text je členěn přehledně a logicky, odkazovací

aparát splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V teoretické části Ivan představuje relevantní odbornou literaturu a připravuje si

půdu pro analýzu empirického materiálu. Velmi zajímavá je část věnovaná střídavé péči,

kde se kriticky vyrovnává s některými argumenty jejích advokátů a prezentuje její

pozitivní a negativní stránky.

V úvodu empirické části jsou diskutována epistemologická a metodologická

východiska práce a zvolená metoda založená na polostrukturovaných rozhovorech.

Následuje poměrně rozsáhlý popis výběru respondentů/ek, který se ukázal být poměrně

složitým. Protože Ivana sama praktikuje střídavou péči se svým bývalým manželem,

předpokládali jsme zpočátku, že nebude problém najít další lidi s podobnou zkušeností,

ale jako již mnohokrát se ukázalo, že jedna věc jsou plány a druhá reálný svět. Navíc do

hry vstoupila i skutečnost, že střídavá péče je dnes v českém kontextu politikum. Jeden

z původních respondentů se totiž netajil tím, že by rád výstupy tohoto výzkumu použil

v rámci svých aktivit za prosazení střídavé péče jako první volby soudů při rozhodování o

uspořádání porozvodové péče o děti. V té chvíli jsem považoval za nutné zasáhnout a

vyloučit tato data z analýzy a tedy z celé práce.

Je asi nasnadě, že dalším problematickým aspektem podobného projektu je

zachování anonymity jednotlivých respondentů a respondentek. Myslím, že Ivana se

s touto výzvou vypořádala v rámci možností velmi dobře.

Těžiště práce pro mne leží v části věnované analýze rozhovorů, která přináší řadu

zajímavých zjištění. Ivana ji rozdělila na čtyři části, které podle mne dávají smysl:

praktické aspekty střídavé péče, rozhodnutí soudu o střídavé péči, materiální stránka věci

a sociální stránka věci. Diskuse místy vyznívá poněkud popisně, což je však myslím

především důsledek toho, že jde o první zmapování terénu a že Ivana chtěla postihnout

všechny dynamiky, které v rozhovorech rozeznala. Zřejmě i proto je práce na horní

hranici běžného rozsahu diplomových prací na naší katedře.

Protože je pro mne samozřejmě náročné, ne-li nemožné, objektivně hodnotit

práci, na jejímž vzniku jsem se svým způsobem podílel, spíše jen podotknu, že podle

mne otevírá řadu zajímavých otázek a nových témat. Velmi zajímavé je například to, jak

o sobě bývalí partneři hovoří, jaký používají jazyk a metafory.

Vzhledem k výše uvedenému a při zohlednění mých zkušeností s vedením

diplomových prací navrhuji známku výborně.
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